
 

Comune di Avellino 
 

Settore 5 - Lavori Pubblici 

N. 775 del 28/10/2019 
 

 ANNO DUEMILADICIANNOVE 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENTE COMUNALE
 

OGGETTO:  Lavori di riqualificazione via Tagliamento/via Fontanelle a seguito di Ordinanza del 
Giudice nel procedimento N.G.R. 5583/2015”.Affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici. CIG: ZF229B6CEC 

 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giuseppe Valentino f.to Ing. Luigi Angelo Maria Cicalese 
 

DATA DI EMANAZIONE __________________
 

      NON trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario perché non comporta impegno di 
spesa.

 

      Trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario in data _________________
 

Parere art. 151 comma 4 e art. 7 R.S.U. D. Leg.vo n. 267/2000 Favorevole 
 

 

DATA IL DIRIGENTE DEI SERV. FINANZ.-PERS.

05/11/2019 f.to Dott. Gianluigi Marotta 

 

PERVENUTA ALL’UFFICIO 
DETERMINE

RACCOLTA UFFICIALE N. D’ORDINE 
PROGRESSIVO REGISTRO

 



 

Il _____________________
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

f.to__________________________

 

N. 3.190 
 

DATA:  29/10/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

f.to__________________________

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DAL 07/11/2019 AL 22/11/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to _____________________
 

 



 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

• Il Tribunale di Avellino, nella persona del Giudice dott.ssa Annachiara Di Paolo con ordi-
nanza emessa in data 14.03.2019 nel procedimento N.G.R. 5583/2015 promossa dal Condo-
minio di via Tagliamento n. 86/A nei confronti del Comune di Avellino, ordinava al resisten-
te Comune di Avellino di eseguire immediatamente le opere di messa in sicurezza dei garage 
indicati dal consulente tecnico d’ufficio ing. Piero Mainolfi;

• il costo dei lavori previsto dal consulente tecnico di ufficio è pari ad euro 17.516,05 oltre 
IVA come per legge;

• in data 02.10.2019 con richiesta di preventivo prot. 75288/2019 si è provveduto ad attivare sul 
sistema MePA, attraverso il sito  www.acquistinretepa.it, la “Trattativa diretta” n. 1051905, 
con  un  operatore  economico  Edil  Geo  s.r.l.  abilitato  al  bando  “LAVORI  DI 
MANUTENZIONE Stradali, ferroviari ed aerei” rientranti nella ctg. OG3;

• in data 03.10.2019 la ditta Edil Geo s.r.l., P.IVA 01340201217, con sede a Nola in via Feudo 
218/bis ha inviato un preventivo con cui ha offerto un ribasso del 37,17 % sull’importo dei 
lavori oltre oneri per la sicurezza pari a 700 euro ed IVA come per legge.

Rilevato che:
• è necessario procedere all’affidamento dell’esecuzione dei lavori per ottemperare all’ordinanza 

del giudice nel procedimento N.G.R. 5583/2015;
• l’importo  da  affidare  è  inferiore  ad  euro  40.000,00  e  si  può  procedere,  pertanto,  secondo 

quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett.a del D.lgs. n. 50/2016;
• per l’esecuzione dei lavori ordinati è stato previsto il seguente quadro economico:

A
.  

IM
P

O
R

TO
 P

ER
 

FO
R

N
IT

U
R

E 
 E

 L
A

V
O

R
I

A. Importo dei Lavori e delle forniture  

A.1 Importo dei lavori a base d'asta  € 17 516,05

A.2 Ribasso d'asta 37,17%  -€ 6 510,72

A.3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 700,00

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  € 11 705,33

  

B
. S

O
M

M
E 

A
 D

IS
P

O
SI

Z
IO

N
E 

D
EL

L'
A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1
Lavori in economia, inclusi rimborsi a fattura e oneri di 

smaltimento  € 2 100,00

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini  € 0,00

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi ed autorizzazioni  € 0,00

B.4 Imprevisti  € 1 800,00

B.5 Acquisizione aree o immobili  € 0,00

B.6 Spese tecniche e generali onnicomprensive  € 0,00

B.7 Spese per gara  € 0,00

B.8 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d’appalto

 € 0,00



 
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….

+B8)  € 3 900,00

  
C.

  I
.V

.A C.   I.V.A.  

C.1 I.V.A. 22,00% € 3 433,17

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 19 038,50

Dato Atto che:

• il Codice Identificativo Gara (CIG) è: ZF229B6CEC; 
• il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giuseppe Valentino; 
• gli operatori economici invitati hanno ottenuto l’abilitazione al bando sopra indicato e che la 

Consip ha già provveduto alla verifica preventiva dei  requisiti  di  capacità professionale ed 
economico-finanziaria previsti dal tipo di bando e gli operatori economici devono rendere le 
dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016.

Vista  la  seguente  documentazione  agli  atti  dell’ufficio  relativa  alla  ditta  Edil  Geo  s.r.l.,  P.IVA 
01340201217, con sede a Nola in via Feudo 218/bis:

- DURC  prot.  INAIL_17335193  dal  quale  si  rileva  la  regolarità  nei  confronti 
dell'INPS, dell'INAIL e Cassa Edile;

- il certificati del Casellario Giudiziale del direttore tecnico Marco Manna;
- la  richiesta  di  Casellario  Casellario  Giudiziale,  prot.  78483/2019,  relativa 

all’Amministratore ed ai soci della società.

Accertato che la spesa complessiva dell’intervento è interamente finanziata e trova disponibilità sul 
capitolo di bilancio di spesa 976/1

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1.

Dato atto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con deliberazione 
di Giunta n. 68 del 10/03/2017, - non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del 
presente atto; 

Ritenuto, pertanto:

• che  per  quanto  precedentemente  esposto  si  può  procedere  all’affidamento  dei  lavori  per 
ottemperare  all’ordinanza  del  giudice  nel  procedimento  N.G.R.  5583/2015secondo  quanto 
previsto dall’art. 36, comma 2, lett.a del D.lgs. n. 50/2016;

• poter affidare i lavori alla ditta Edil Geo s.r.l., P.IVA 01340201217, con sede a Nola in via 
Feudo 218/bis per un importo di euro 11.005,33 al netto del ribasso del 37,17% oltre gli oneri  
per la sicurezza pari ad euro 700,00 ed IVA per un importo complessivo di euro 14.280,51 ai  
sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs. n. 50/2016 a seguito di trattativa diretta n. 1051905 
espletata sul sistema MePA;

• di approvare il seguente quadro economico per l’esecuzione dell’intervento:



A
.  

IM
P

O
R

TO
 P

ER
 F

O
R

N
IT

U
R

E 
 E

 
LA

V
O

R
I

A. Importo dei Lavori e delle forniture  

A.1 Importo dei lavori a base d'asta  € 17 516,05

A.2 Ribasso d'asta 37,17%  -€ 6 510,72

A.3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 700,00

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)

 € 11 705,33

  

B
. S

O
M

M
E 

A
 D

IS
P

O
SI

Z
IO

N
E 

D
EL

L'
A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1
Lavori in economia, inclusi rimborsi a fattura e oneri di 

smaltimento  € 2 100,00

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini  € 0,00

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi ed autorizzazioni  € 0,00

B.4 Imprevisti  € 1 800,00

B.5 Acquisizione aree o immobili  € 0,00

B.6 Spese tecniche e generali onnicomprensive  € 0,00

B.7 Spese per gara  € 0,00

B.8
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d’appalto  € 0,00

 
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….

+B8)  € 3 900,00

  

C.
  I

.V
.A C.   I.V.A.  

C.1 I.V.A. 22,00% € 3 433,17

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 19 038,50

• di impegnare la somma complessiva di euro 19.038,50 al capitolo 976/1 del bilancio comunale 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza e riportato nella tabella che 
segue

Capitolo/Articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019 2020 2021

976/1 19.038,50 € 0,00 € 0,00

• l’affidamento sarà efficace al completamento dell’acquisizione dei casellari Giudiziale relativa 
all’Amministratore ed ai soci della società.



VISTI

• l’art. 107 del d.lgs. n. 267/00, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi  
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

• gli artt. 107, 151 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei 
dirigenti. 

• il  D.lgs. 50/2016 e il  D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; l'art.107 e l’art.183 del 
D.lgs.n.267/2000, l’art. 3 della legge 136/2010;

• il  CIG  ZF229B6CEC da  indicarsi  in  tutti  gli  atti  del  presente  affidamento,  ai  fini  della 
tracciabilità dei flussi finanziari.

VISTO lo Statuto Comunale; 

Sulla base dell’istruttoria operata dal Responsabile unico del Procedimento

DETERMINA

1. di  approvare,  la  premessa  della  presente  determinazione  che  qui  si  intende  integralmente 
confermata e trascritta;

2. di affidare i lavori alla ditta Edil Geo s.r.l., P.IVA 01340201217, con sede a Nola in via Feudo 
218/bis per un importo di euro 11.005,33 al netto del ribasso del 37,17% oltre gli oneri per la 
sicurezza pari ad euro 700,00 ed IVA per un importo complessivo di euro 14.280,51 ai sensi  
dell’art.  36, comma 2, lett.a) del D.lgs. n. 50/2016 a seguito di trattativa diretta n. 1051905 
espletata sul sistema MePA;

3. di approvare il seguente quadro economico per l’esecuzione dell’intervento:

A
.  

IM
P

O
R

TO
 P

ER
 

FO
R

N
IT

U
R

E 
 E

 L
A

V
O

R
I

A. Importo dei Lavori e delle forniture  

A.1 Importo dei lavori a base d'asta  € 17 516,05

A.2 Ribasso d'asta 37,17%  -€ 6 510,72

A.3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 700,00

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  € 11 705,33

  

B
. S

O
M

M
E 

A
 D

IS
P

O
SI

Z
IO

N
E 

D
EL

L'
A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1
Lavori in economia, inclusi rimborsi a fattura e oneri di 

smaltimento  € 2 100,00

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini  € 0,00

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi ed autorizzazioni  € 0,00

B.4 Imprevisti  € 1 800,00

B.5 Acquisizione aree o immobili  € 0,00

B.6 Spese tecniche e generali onnicomprensive  € 0,00

B.7 Spese per gara  € 0,00

B.8
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d’appalto  € 0,00

 
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….

+B8)  € 3 900,00

  



C.
  I

.V
.A C.   I.V.A.  

C.1 I.V.A. 22,00% € 3 433,17

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 19 038,50

• di impegnare la somma complessiva di euro 19.038,50 al capitolo 976/1 del bilancio comunale 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza e riportato nella tabella che 
segue

Capitolo/Articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019 2020 2021

976/1 19.038,50 € 0,00 € 0,00

4. di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale 
derivante  dal  presente  provvedimento  al  completamento  dell’acquisizione  dei  casellari 
Giudiziale relativa all’Amministratore ed ai soci della società;

5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento sulla rete civica del  
Comune di Avellino

Il Dirigente Settore Finanze          Il Dirigente Settore LL.PP.
   Dott. Gianluigi Marotta Ing. Luigi A.M. Cicalese


